O relatório de auditoria assim detalhou o item:

“Deste modo, constata-se que inexistiu o repasse dos 

tributos municipal e federal sobre o pagamento da nota fiscal 

nº123 (R$6.152,43) empenho nº485-2/2019 e nota fiscal 

nº26 (R$14.576,34), empenho nº484-3/2019, perfazendo o 

montante de R$ 20.728,77 (Vinte mil, setecentos e vinte e 

oito reais e setenta e sete centavos), sendo R$ 5.072,78 

referente a não repasse de ISSQN; R$ 11.160,12 referente 

a não repasse de IR e R$ 4.495,87 referente a não repasse 

de INSS. Por óbvio que o recolhimento em atraso não pode 

implicar em ônus aos cofres do município e em especial

[...]

para a conta de ‘precatórios do FUNDEF’, haja vista que o 

não repasse no prazo devido não é por culpa da 

Administração mas por negligência dos gestores, a quem 

cabe arcar com a mora e multa aplicável quando do 

recolhimento. A irregularidade pela ausência de repasse do 

montante de R$ 20.728,77 (Vinte mil, setecentos e vinte e 

oito reais e setenta e sete centavos) é de responsabilidade 

da Srª Maria Elenice Torres da Cruz, Secretária de 

Administração, Finanças e Planejamento por ser a servidora 

responsável pelo processamento e ateste dos empenhos 

mencionados de forma solidária com o Sr.